feitura do MunicIpio de
Estado do

CONTRATO N 2 218/201
REGAO PRESENCIAL N. 2 143,

IC n. 2 201 - Homologado em 19/10/2015

Pato B rag ado

Contrato de Fornecirnento que entre si celebrarn o MUNICIPIO DE PAlO BRAGADO e a empresa ADL
COMERCIAL E SERVIOS EIRELI - ME, nos termos da Lei no 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores e
na forma abaixo:

CONTRATANTE: MunicIplo de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa juridica de direito püblico
interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito, o
senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n 2 903.579-6/PR
e do CPF n 2 034.113.979-34, residente e dorniciliado na Avenida Continental, n. 9 920, MunicIpio de
Pato Bragado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: ADI COMERCIAL E SERVIOS EIRELI - ME, pessoa jurIdica de direito privado, inscrita
no CNPJ n 2 15.651.224/0001-30, corn sede na Rua Jose Bonifácio , n. 2 906, MunicIpio de Cascavel -
PR, telefone para contato n. 2 45-3038-3411, neste ato representado pelo sócio o Senhor Lauro de
Sena Filho, portador do CPF n 9 359.926.549-68, residente e dorniciliado na Cidade de Cascavel - PR.

As partes acordarn e ajustarn o presente contrato, nos termos da Lei N. Q 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, suas alteraçöes subsequentes e Iegislaçäo pertinente, Licitação modalidade PREGAO
PRESENCIAL N. 2 143/2015 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,
observaçoes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
Aquisição de 01 urn conjunto de elementos hidráulicos (Barrilete), MARCA BERMAD, para
manutençào do sisterna Bragadense de Agua - SABRA, composto corn as seguintes peças, corn as
seguintes caracterIsticas:
01 conjunto de barrilete completo, cornposto por acessOrios Para VRP 2", equipado corn 01 (urna)
peca de válvula redutora de pressão 2" + rnanômetro.
a. A entrega do equiparnento pela licitante vencedora deverá ocorrer ern ate 30 (trinta) dias,

contados da data de assinatura do terrno contratual;
b. 0 conjunto a ser (ern) fornecida(s) deverá (âo) obedecer as norrnas e padrôes da ABNI e

INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazrnente as finalidades que dele naturalrnente s99
espera, conforrne deterrnina o COdigo de Defesa do Consumidor.

c. Garantia: 12 rneses

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaçâo
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Presencial n 2 143/2015, quanto a proposta
adjudicada integrarn o presente contrato, valendo seus terrnos e condiçoes ern tudo quanto corn ele
näo conflitarern. A fiscalizaçäo deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal deOjra,s
Viaço e Urbanismo.

Av. Willy Borth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobrogodo.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

B

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula terceira - Do preço, condiçoes de pagamento, de reajustamento e atualizaç5o financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato sera de ate R$ 5.145,00 (cinca mil cento e quarenta e
cinca reais). 0 pagamento será efetuado em ate 30 (trinta) dias após a efetiva entrega do objeto
deste contrato, e mediante apresentação dos documentos de cobrança, que somente serão
processados após liberaçäa do Orgào competente.
a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita
Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá canstar a discriminaçào dos itens, nümero da licitação, nümero do Cantrato
e outros dados que julgar convenientes, nào apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c)A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Cantratada, obrigatoriamente com o nUmero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçãa e na proposta de preços, nao se admitindo
Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
d) 0 pagamento poderá efetuado via transferència Bancária, devenda para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar abrigatoriamente em nome da mesma. BANCO: SICREDI -
AGENCIA: 710- C0NTA: 96313-3.

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
o presente contrato tem vigência de 03 (très) meses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, a qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. 0 objeto deste
contrato deverá ser disponibilizado diariamente ao Contratante, conforme necessidade de
abastecimento. As despesas decorrentes deste Contrata correrão a conta dos recursos financeiros
disponiveis nas seguintes Dotaçöes Orçamentárias:
02.008 - Secretaria Municipal de Obras, Via çâo e Urbanismo
175121400.2039 - Manutenção, Ampliaçâo e Melhorias no Sistema Braqadense de Aqua
3.3.90.30.24.00.2847 - Material para manutençäo de bens imóveis

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçOes avençadas, e
da CONTRATADA perceber a valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão cansideradas as seguintes penalidades, sem prejuizo da ação civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero virgula cinco por cento) sobre a valor contratual, exigIvel juntamente corn o
curnprimento das obrigaçoes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relação a data prevista
para a execução dos serviços, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato: b) pela
inexecução total ou parcial do Contrato, a Contratante poderâ, garantida a prévia defesa, aplicar a
Contratada as sançöes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta
corresponderá a 10% (dez por cento) sabre a valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento)
do valor contratual quando por ago, omissào ou negligência, a contratada infringir quaisquer das
demais obrigaçOes contratuais; d) suspensào do direito de participar em licitaçOes junto a
contratante.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragodo.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Path Bragado - Paraná

F

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:	 -
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece Os direitos do CONTRA TANTE, em caso de
rescisäo administrotivo previsto no ortigo 77, do Lei 8.666/93.

Cláusula Oltava - Legislação Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçOes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, corn as alteraçöes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-
se-Ihe supletivarnente, os princIpios da Teoria Gera[ dos Contratos e as disposicôes de direito
privado.

Clãusula Nona —Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de docurnentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transrnissào de fac-simile. Nenhuma outra
forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Clausula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos seräo resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas atteraçOes, e dos princIpios gerais de
direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Cornarca de Marechal Candido Rondon, para dirirnir düvidas ou questOes
oriundas do presente Contrato.

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado - PR., em 19 de outubro de 2015.

MUNICIPIO DE PA9,84DO'ATANTE
rni!'do Rieger

ADL CO1ERCIAL E SERVICOSEIRELI - ME CONTRATADO

/	 Lauro De Sena Filho

Av. Willy Barth, 2885 . Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobrogado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-18T15:33:33+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:33:33 -02:00(GMT).